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 قفل اختلافات 
در مذاکرات وین شکستنی است؟

از جمله پیشــنهادهایی که در جهــت حل پیچیدگی 
مذکور می تواند مورد توجه مذاکره کنندگان کشورمان 
قرار گیرد، آن است که ایران می تواند با ارائه پیشنهاد 
توافق مشروط به تصویب کنگره ایالات متحده، فارغ از 
پاسخ طرف مقابل بیش از پیش جدیت و حقانیت خود 
را اثبات کرده و اصطلاحا توپ را در زمین طرف مقابل 
بیندازد و به این ترتیب مسئولیت عدم توفیق احتمالی 
مذاکرات را کاملا متوجه و گریبان گیر طرف مقابل کند؛ 
بنابراین اعلام رســمی موضع ایران مبنی بر بازگشت 
کامل به تعهدات ذیل برجام در صورت تأیید و تصویب 
پیش نویس توافق توســط کنگره ایالات متحده، اقدام 
مناسبی است که در صورت موافقت طرف مقابل و به 
تصویب رســاندن پیش نویس توافق در صحن کنگره، 
اطمینــان از ایجاد ضمانت اجرائــی لازم (و به دور از 
کشمکش های حزبی) را در بر می گیرد و از طرف دیگر 
در صورت مخالفت تیــم مذاکره کننده ایالات متحده 
با پیشــنهاد مطروحه ایران یا رد پیش نویس توافق در 
کنگره، همه مســئولیت به نتیجه نرسیدن و شکست 

مذاکرات را متوجه ایالات متحده می کند.

ادامه از صفحه اول

ادامه از صفحه 2

 مسئله بغرنج آب
عجیب است که دولت، سهم و نقش خود را در این 
موضوع به شــدت نادیده می گیرد و تقصیر را گردن 
بخش های تولیدی یا مردم در بخش مصرف خانگی 
می اندازد. اینجا نکته جالب این است که در حالی که 
از صد میلیارد مترمکعب آب مصرفی در کل کشور، 
تنها پنج میلیــارد مترمکعب در بخش خانگی بود، 
ســال های ســال، دولتمردان، از مردم می خواستند 
که بــا صرفه جویی در مصرف آب، در حل مشــکل 
کم آبی کمک کنند! این در حالی اســت که حتی ۲۰ 
درصد صرفه جویی در مصرف آب، تنها یک میلیارد 
مترمکعــب در کل مصرف کاهش ایجــاد می کرد، 
در حالی که بهبود شــبکه حتی در حــد ۱۰ درصد و 
جلوگیــری از پرت آب در شــبکه، دو برابر این میزان 
در حل مشکل کمک می کرد! یا حتی تنها ۱۰ درصد 
اصلاح الگوی آبیاری در بخش کشــاورزی و کاهش 
۱۰ درصدی مصرف آب کشــاورزی، به اندازه نزدیک 
بــه دو برابر کل مصــرف خانگــی، صرفه جویی در 

مصرف ایجاد می کرد!
۹- اگــر مــلاک تخصیــص آب بیــن فعالیت های 
اقتصــادی را کارایی در نظر بگیریــم، باید ببینیم به 
ازای هــر مترمکعــب آب که برای تولیــد کالاهای 
مختلــف به کار مــی رود، چه میــزان ارزش افزوده 
تولید می شــود؟ ۵۰۰ میلیون مترمکعب آبی که به 
بخش صنعت داده می شــود، ارزش افزوده بالاتری 
تولیــد می کند یا دو میلیــارد مترمکعب آب بخش 
کشاورزی (در اســتان اصفهان مثلا)؛ اما مسلما در 
بحث تخصیص آب، صرفا موضــوع کارایی مدنظر 
نیســت؛ چون در این صورت، شــاید هیچ آبی برای 
برخی از تولیدات کشــاورزی تخصیــص پیدا نکند. 
به همین دلیل شاید منطق اقتصادی که بعضا گفته 
می شــود اگر قیمت گذاری مناسب برای آب صورت 
گیرد، تخصیص بهینه می شــود، چندان با واقعیت 
درســت نباشــد. با این حال نکته مهــم دیگری نیز 
وجــود دارد و آن ایــن اســت که بهــره وری آب در 
بخش هــای مختلف و تولیــد کالاهای مختلف چه 
میزان اســت؟ آیا امکان افزایش بهره وری از طریق 
فناوری هــای جدید وجــود دارد؟ اطلاعات نشــان 
می دهد بهره وری آب در بخش کشــاورزی به شدت 
پایین اســت. مقایســه بهره وری آب در محصولات 
مختلــف در ایران با متوســط های جهانی یا الگوی 
تخصیص آب کــم آبیاری، نشــان می دهد بعضا با 
۵۰ درصد همیــن میزان آب در بخش کشــاورزی، 
می توان به همین میزان و حتی بیشــتر ارزش افزوده 
در بخش کشاورزی ایجاد کرد (به چند پایان نامه که 
در این زمینه در دانشگاه تهران انجام شده، مراجعه 
فرمایید). قیمت گذاری مناســب ممکن است بتواند 
در بهبود الگوی کشــت، تغییر الگوهــای آبیاری و 
استفاده از تکنولوژی های نوین کمک کننده باشد؛ اما 
بــه هر حال یکی از مهم ترین مســائل در بحث آب، 
توجه به اصلاح الگوهای کشــت و آبیاری و بهبود 

تکنولوژیکی در بخش کشاورزی است.
۱۰- درمــورد قیمت گذاری، توجه به این نکات مهم 
اســت که اســتثناپذیری درمورد آب پرهزینه است. 
هزینه کنترل و جمــع آوری چاه های غیرمجاز عملا 
غیرممکن شده است. هزینه برداشت های غیرمجاز 
از آب رودخانه هــا امکان پذیر نیســت. اینجا به نظر 
تشــکل های آب بران که تشــکل های مردمی برای 
اســتفاده از منابع آبی یک محدوده اســت (نوعی 
تبدیل کالای عمومی به باشــگاهی) می تواند مؤثر 

باشد.
۱۱- هرچند این بحث که صنایــع آب بر به کنار دریا 
منتقل شود، در کلیت درست است؛ اما درنظرگرفتن 
مباحثــی مانند پدافنــد غیرعامل، اثــرات مخرب تر 
جابه جایی میلیون ها انســان و به هم ریختن ساخت 
اجتماعــی جامعه نســبت به اثرات منفــی انتقال 
آب، نشــان می دهد افراط در آن موضوع هم تبعات 

سنگینی خواهد داشت.
۱۲- به نظر می رسد اینجا هم مثل کل کشور، بیشتر از 

مشکل کم آبی، مشکل مدیریت جدی است.
* دکترای اقتصاد و کارشناس توسعه منطقه ای

گزارش روز

مذاکرات امروز هم ادامه دارد
تنهــا خبر روز چهارشــنبه از ویــن این بود که  �

رئیس هیئت مذاکره کننده هســته ای کشورمان با 
رؤسای هیئت های سیاسی و دیپلماتیک انگلیس،  

فرانسه و آلمان دیدار کرد.
همچنین علــی باقری، صبح روز چهارشــنبه 
با انریکــه مورا، معاون رئیس سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپــا و هماهنگ کننــده مذاکرات دیدار 

کرد.
دیــدار باقــری و مورا در حالی انجام شــد که 
کارگروه هســته ای در ســطح کارشناسی از صبح 

روز گذشته در هتل کوبورگ تشکیل شده است.
قرار شــده که مذاکرات در روز پنجشنبه ادامه 

پیدا کند.
ایســنا در گزارشی نوشــته در نشست کارگروه 
لغــو تحریم ها در ســطح کارشناســی کــه روز 
سه شــنبه برگزار شده، ایران خواســته های خود 
برای لغو تحریم ها را به صورت دسته بندی شده و 

مشخص به اعضای برجام ارائه کرده است.
  روز سه شــنبه کارگروه رفع تحریم در ســطح 
کارشناســی در هتل کوبورگ تشــکیل شد. هیئت 
کارشناســی ایران در حوزه های اقتصادی، نفتی، 
بانکــی و تجــاری به طــور جامع در ایــن دور از 
مذاکرات هیئت سیاســی کشــورمان را همراهی 
می کند که حکایت از خواســت جدی ایران برای 

رفع تحریم های برجامی و فرابرجامی دارد.
کارگــروه تحریم ها همچنین روز چهارشــنبه 
هم زمان با کارگروه هســته ای تشکیل جلسه داده 

است.
همچنیــن مذاکرات بــرای لغــو تحریم ها در 
روز پنجشــنبه نیز ادامه می یابد. ایران در نشست 
کارگروه لغو تحریم ها روز سه شنبه، خواسته های 
بــه صــورت  تحریم هــا  لغــو  بــرای  را  خــود 
دسته بندی شده و مشخص مطرح کرد و به دیگر 
هیئت هــا نیز توصیه کرده اســت کــه فعالانه و 
سازنده به ارائه راهکار و پیشنهاد درباره چگونگی 

برداشتن تحریم ها بپردازند.
ایران و ۱+۴ مذاکرات فنی و کارشناسی خود را 
بر اساس متون پیش نویس به دست آمده در شش 
دور مذاکــرات قبلــی آغاز کرده انــد. در عین حال 
ایران روز دوشنبه تأکید کرد که «تغییراتی شکلی 
و محتوایی در مســیر مذاکرات قاعدتا باید انجام 
گیرد». از این رو متون به دست  آمده در ادوار پیشین، 
تنها نقــش پیش نویس را ایفا می کنند و تمام این 

متون قابل مذاکره مجدد هستند.
یکــی از نکات درخور توجه برای ایران دریافت 
تضمین های کافــی و لازم در رابطه با قطعیت و 
تداوم رفع تحریم ها در روند اجرای برجام اســت. 
با توجه به ســابقه آمریکا در خروج یک جانبه از 
برجام به نظر دریافت هر نوع ضمانت رســمی و 
غیررســمی محلی از اعراب ندارد؛ اما همان طور 
که تیم مذاکراتــی قبلی هم بر آن تأکید داشــته 
اســت، «عادی ســازی روابط اقتصادی و تجاری 
بــا ایــران از ســوی آمریــکا و اروپــا» می تواند 
تضمینــی مطمئن تــر از قــول رئیس جمهــوری 
آمریکا باشــد. به عنوان مثال این توقع اســت که 
آمریکایی هــا دربــاره همکاری هــای اقتصادی با 
شــرکت های ایرانی وارد گفت وگو شوند یا اوفک 
از صدور دستورالعمل های موردی دست بردارد. 
ممنوعیت یوترن برداشــته شــود تا ایــران بتواند 
پول های بلوکه شــده اش در بانک های مختلف را 

منتقل کند.
تحریم ها و فشار حداکثری آمریکا به ویژه بعد 
از خروج یک جانبه از برجام موجب شده است تا 
روند اجرائی شــدن برجام که در سال ۲۰۱۵ مورد 
توافق قرار گرفت، با ابهام روبه رو باشــد. یکی از 
خواســت های مهم ایران در بازگشــت به اجرای 
برجــام به روز رســانی و اطمینان یافتــن از نحوه 
اجرای تعهدات به ویژه از سوی کشورهای اروپایی 

و آمریکاست.
ایــران تأکیــد دارد دو موضــوع تحریم هــا و 
تعهدات هســته ای نباید به طــور متقابل به هم 
وابسته باشــند؛ بلکه ضروری است ابتدا موضوع 
تحریم که ناشــی از اقــدام آمریکا به عنوان طرف 
ناقــض برجام بــوده اســت، حل وفصل شــود. 
به علاوه به نظر می آید عمده اختلاف نظرها بر سر 
تحریم ها، چگونگی لغو آنها و راستی آزمایی آنها 
باشد. در روزهای گذشته چندین سناتور و نماینده 
کنگــره آمریــکا هشــدار داده اند کــه در صورت 
پیروزی در انتخابات سال ۲۰۲۴، هر توافقی میان 
دولت کنونی این کشــور با ایــران را لغو می کنند. 
واضح است این موضوع بر فضای گفت وگوها اثر 
منفی داشته و به بی اعتمادی بیشتر طرف ها دامن 
می زند. به همین دلیل اســت که ایران تأکید دارد 
آمریکا برای بازگشــت به برجام، باید تضمین های 
قطعی و عینی ارائه دهــد. از طرفی بی اختیاری 
و ضعــف تیم هــای مذاکره کننــده اروپایی روند 
گفت وگوهــا را کند و تصمیم گیــری درخصوص 

موضوعات مهم را دشوار می کند.

مالکین محترم و ساکنین ارجمند بلوك اف 4
بنا به درخواست مجمع مدیران آن بلوك و تایید هیات مدیره مجتمع مسکونى 

آبشاردر تاریخ پنج شنبه 18. 9. 1400 مجمع فوق العاده جهت انتخاب 
جایگزین مدیر/ مدیران مستعفى و بررسى وضعیت مالى آن بلوك از ساعت 
14.30 بعد از ظهر  در محل سالن اجتماعات همان بلوك به آدرس مجتمع 
واقع در انتهاى بزرگراه خرازى جنب مجتمع تجارى رزمال  برگزار مى گردد.

 لذا مالکین محترم با در دست داشتن کپى قرارداد خود در جلسه حضور به 
هم رسانیده یا تا پیش از تاریخ مجمع نماینده داراى حق راى خود را به صورت 

کتبى به هیات مدیره مجتمع معرفى نمایند.
هیات مدیره مجتمع مسکونى آبشار

جناب حسین شریعتمداری در نقد مطلب روز دوشنبه 
روزنامه «شرق» با تیتر «باقری کنی در آزمون وین» یادداشت 
کوتاهی نوشــته اند. در مطلب ایشان ما معترض پاکدامنی 
آقای علی باقری هســتیم و آراســتگی ایشان به نجابت را 

نقطه ضعف دانسته ایم.
پیش از خواندن مطلب جناب شــریعتمداری، در ذهن 
خیالی بافتم، خیــال اینکه ما در همین آغــاز مذاکرات در 
چالش جدی رسانه ای و سیاسی قرار گرفته ایم که قصدمان 
کمک به دیپلماسی رســانه ای مذاکرات است. اما خواندن 
همان پاراگراف اول کافی بود تا از خیال خوشم درآیم و به 
یاد بیاورم این بازآفرینی دوباره جبهه خیر و شر بر سر مذاکره 
و برجام است که در سال های گذشته بی نتیجه بودنش را با 

تمام وجود درک کرده ایم.
شگفت انگیز اســت که از کل یک مطلب بیش از هزار 
کلمــه ای، تنها یک پاراگراف متفــاوت مورد توجه کیهان و 
طیف رسانه های اصولگرا قرار گرفته است. پس از توضیح 
درباره همان پاراگراف و شائبه ای که ایجاد کرده است، آغاز 

می کنم.
مــن نوشــته ام کــه « ... علی باقــری میانــه خوبی با 
رســانه ها نداشــته و به نظر می رســد اساســا ویژگی های 
شخصی او موجب این رفتار می شود. خصوصیات اخلاقی 

و رفتاری اش شــبیه جوانان مذهبی دهه ۵۰ و ۶۰ اســت؛ 
مردانی که خانم ها را مســتقیم نــگاه نمی کنند و حتی در 
جلســه کاری آنها را خواهــر صدا می کننــد. اگرچه برای 
شناخت شخصیت یک فرد این مصادیق اصلا کافی نیست، 
امــا می توان تا حــدودی متوجه نوع برخورد افراد شــد و 
احتمــال داد که این جنس رفتــار در طرف مقابل می تواند 

فضای بسته ای ایجاد کند».
این مطلب یک روتیتر دارد؛ «رئیس جدید تیم مذاکراتی 
ایران را بیشتر بشناسیم»؛ این یعنی شما تا حد زیادی با یک 
گزارش از شخص مواجه هســتید، اگرچه کمبود اطلاعات 
اجازه نداد گزارش از شخص کاملی باشد. ما روزنامه نگاریم 
و کار روزنامه نگار مشاهده، توصیف و تحلیل است. این بند 
گزارش، چیزی بیش از توصیف شــخص نیست و هیچ بار 
ارزشــی بر این ویژگی شــخصی متصل نشده است. جناب 
شــریعتمداری تیتر مطلبشان را این انتخاب کرده: «نجابت 
اســت یا نقطه ضعــف»؛ در حالی که هیــچ گاه در مطلب 
نتیجه گیری نشــده که این نقطه ضعف آقای باقری است. 
تنها بــا تعبیری پیش فرض گونه نوشــته ام که «می توان تا 
حدودی متوجه نوع برخورد افراد شد و احتمال داد که این 
جنس رفتار در طرف مقابل می تواند فضای بسته ای ایجاد 
کنــد». در پاراگراف بعد البته به مصداق این فضای بســته 

دیپلماتیک پرداخته ام.

جالب اینجاســت کــه اگر قصد کیهان دفــاع از جناب 
باقــری بود، مباحث دیگری در نقد او در این گزارش بود که 
بیــش از این پاراگراف نیازمند دفاع اســت؛ اما گویا دفاعی 

برای آنها وجود نداشته  است.
نتیجه گیری کیهان در نقد این مطلب نیز قابل پیش بینی 
اســت؛ مــا در صف متهمــان قــرار گرفته، چــون عنوان 
اصلاح طلبی روی ماســت و آنچــه در تیم مذاکراتی قبلی 
انجام شده همه وطن فروشی و بار کردن تحریم ها بوده و ...  
این ســؤال جدی برای من وجود دارد کــه آیا محمدجواد 
ظریف و ســیدعباس عراقچی به طیف اصلاح طلب تعلق 
دارند؟ جواب من منفی است. اگر کیهان اصرار دارد ظریف 
را اصلاح طلب جلوه دهد، دست کم عراقچی که به طیف 
اصولگرایــان نزدیک تر اســت. در حالی که آقــای عراقچی 
حتی درخواســت مصاحبه با «شــرق» را به دلایل سیاسی 
قبــول نکردند، ما بارها در دفاع از عملکرد ایشــان مطلب 
نوشــتیم؛ چراکه او را متخصص این کار می دانســتیم. در 
همین مطلب دوشــنبه نیز بخش هایی دربــاره واقع بینی 
آقــای باقری و دیدگاه مثبت او در ابتدای مذاکرات نوشــته 
شــده که روزنامه کیهان توجهی به آن نکرده است؛ چون 
جایگاهی را که برای ما تعریف کرده، متضاد می کند. ما در 
روزنامه مســئول نوشتن واقعیت هستیم نه آنکه با دیدگاه 
کلیشه ای، کســی یا کسانی را در صدر بنشانیم و مجیزشان 

را بگوییــم و گروه دیگر حتی اگر بگویند اکنون روز اســت، 
بگوییم اشتباه می کنند. شاید در این مسیر اشتباه کرده باشیم 
(مثل هر رسانه ای)، اما هیچ گاه از تلاش برای این کار نباید 

غافل شویم.
جنــاب شــریعتمداری نوشــته اند «نویســنده روزنامه 
«شرق» بعد از اعتراض به پاکدامنی دکتر باقری کنی، نتیجه 
گرفته اســت که «این جنس رفتار در طرف مقابل می تواند 
فضای بسته ای ایجاد کند»! و توضیح نمی دهد و شاید هم 
با نگاه مبتذلی که در اعتراض به پاکدامنی ایشــان داشــته 

است، از بیان منظور اصلی خود طفره می رود! ».
جناب شریعتمداری؛ روزنامه جای تعابیری از این دست 
نیست! بحث ما جنسیتی نبود، برداشت شما به این سمت 

گرایش یافته است.
سخن آخر اینکه مذاکرات در آغاز راه خود است، وظیفه 
رســانه ای ما ایجاب می کند به هرچــه در مذاکرات، منافع 
کشور و مردم را با مشکل مواجه کند، واکنش نشان دهیم. 
هر آنچه توافق احتمالی را دور از دســترس کند، باید مورد 
اعتراض ما باشــد. در پایان مطلب قبلی هم نوشتم برجام 
متعلق به دولت قبل و این دولت نیست؛ برجام متعلق به 
مردم ایران است که نباید زیر بار تحریم زندگی کنند. ابتدای 
مذاکرات هســتیم و دو قطبی داخلی تنها به ضرر برجام و 
مردم تمام می شود. این راه را هشت سال گذشته رفته ایم و 

دودش به چشم همه ما رفته است.
این گونه که پیداســت، جناح اصولگــرا هرچه را آقای 
باقری از وین بیاورد، در ســینی طلا بر سر می گذارند و دور 

بازار می چرخند که توافق داریم چه توافقی... .

نکته ای بر نکته کیهان
در آغاز مذاکره فضا را دو قطبى نکنیم

 زینب اسماعیلى

شرق: تضمین؛ کلیدواژه بحث کارشناسان میهمان «شرق» در برنامه کلاب هاوس 
سه شنبه شب این هفته شد. بحثی که بنا بود درباره برجام باشد، ناخودآگاه تبدیل 
به بحث درباره چالشی شد که بر سر راه مذاکرات است، یعنی تضمین و سؤالات 
مربوط به آن. دیاکو حسینی، کارشناس مسائل بین الملل؛ بیژن احمدی، کارشناس 
سیاســت خارجی و مدیر اجرائی مؤسســه صلح و دیپلماســی؛ عباس اصلانی، 
خبرنگار بین الملل و پژوهشــگر مرکز پژوهش های راهبــردی خاورمیانه؛ محمد 
قره بــاغ، خبرنگار حوزه ایــران در خبرگزاری کیودوی ژاپن کــه از محل مذاکرات 
در وین در نشســت شــرکت کرد و ساســان کریمی، دانش آموخته علوم سیاسی 
و کارشــناس مســائل بین الملل، آمنه موسوی، زینب اســماعیلی و میلاد علوی، 
خبرنگاران «شرق» بودند تا درباره وضعیت گفت وگوهای احیای برجام در وین و 

چشم انداز آنها به گفت وگو و تحلیل بنشینند.
  ابهام حول دور هفتم

قره باغ که از وین و از محل مذاکرات در بحث کلاب هاوســی «شــرق» حاضر 
می شد، روایتگر ابهاماتی بود که حول و حوش گفت وگوهای دور هفتم وجود دارد: 
«من فکر می کنم برخلاف پالس های مثبتی که وجود دارد، هنوز آن پیشــرفت یا 
حتی شــاید بتوانم بگویم، استارت مثبتی اتفاق نیفتاده است. فعلا هر چه هست 
بر مبنای شــش دوره گذشته است. تیم جدید ایران که آمده، دقیقا نمی دانیم که 
موضع خودش را آشکار و شفاف توضیح داده است یا نه. آقای [انریکه] مورا هنوز 
این را در جواب [سؤال خبرنگاران] نگفته است که پروپوزال جدید ایران را دریافت 

کرده است یا نه. اینها ابهاماتی است که فعلا اینجا داریم».
  توافق موقت، مزایا و چالش ها

دیاکو حســینی در این باره گفــت: «هم طرف ایرانی و هــم طرف آمریکایی 
به شــدت احســاس فوریت و نیاز می کنند که به توافق دســت پیــدا کنند». او 
وضعیت تحریم ها را برای ایران و پیشــرفت های برنامه هسته ای ایران را برای 
آمریکا عامل این فوریت دانســت اما تأکید کرد «شــکاف عظیــم در مطالبات، 
انتظارات و فهم طرفین از صورت مسئله» توافق فوری را غیرممکن می کند. او 
«توافق موقت» را یکی از گزینه ها دانست که البته طرف آمریکایی به آن تمایل 
دارد اما طرف ایرانی هنوز موضع مشــخصی در این باره نداشــته است. حسینی 
در عین حــال که توافق موقــت را محتمل ترین گزینه برای عبور از بن بســت در 
مذاکرات می دانســت، این ایده را نیز از لحاظ جزئیات و بازه زمانی دچار چالش 
دانســت. حسینی تأکید کرد ایران حتما چیزی فراتر از آزادسازی بخشی از منابع 
برای توافق موقت خواهد خواســت، به خصوص کــه ایران حاضر نخواهد بود 
اهرم های اصلی خود را در این توافق موقت، از دســت بدهد. او تأکید کرد برای 

گمانه زنی در این باره در این مرحله هنوز زود است.
  بحث تضمین، بحث تنبیه نیست

نشست کلاب هاوسی «شــرق» درباره برجام اما از همین جای کار بر موضوع 
تضمین متمرکز شــد. اصلانی ضمن اشاره به چالش هایی که ایالات متحده برای 
بحث تضمین دارد، دغدغه های ایران برای تضمین را مشــروع دانست که طرف 
مقابل تلاش می کند آن را برای اســتفاده آینده نامعقــول جلوه دهد. او نگرانی 
شــرکت ها و بانک های خارجی حتــی در صورت احیای برجــام را دلیلی بر این 
موضوع دانست و تأکید کرد موضوع تضمین برای ایران برخورد احساسی، لج بازی 
و تنبیه آمریکا نیســت و طرف های دیگر هم به آن نیاز دارند  اما اذعان داشت این 
موضوع با چالش هایی جدی مواجه اســت. او با اشــاره به ایده های مختلف از 
جمله تضمین حقوقی، فنی یا توافق افزود: «اســمش تضمین باشــد یا هر چیز 
دیگر، نیاز هســت آمریکایی ها یا اروپایی ها راه حلی بــرای رفع دغدغه ایران پیدا 
کنند. اینکه می توانند به شرکت ها و بانک ها اطمینان بدهند که می توانند با ایران 
کار کنند یا نه، مواردی است که می تواند بحث شود... طبیعی است که ایران چنین 

درخواستی داشته باشد».
  اختلاف شدید درباره بحث تحریم ها

قره بــاغ از وین روایتگر اختلافات درباره بحث تحریم ها بود که به روایت او به 
نقل از حاضران در وین ۷۰ درصد موضوع تحریم ها حل شــده است و درباره ۳۰ 
درصد اختــلاف وجود دارد. اما او نیز به موضوع تضمین برگشــت. او تأکید کرد 
اختلافات شدید در این باره باعث طولانی شدن اختلافات می شود: «همین امر یکی 
از موضوعاتی بود که باعث شــد شش دور پیشین مذاکرات نتیجه بخش نباشد و 

باعث شد شکاف زیادی ایجاد و توافق حاصل نشود».
  واقعیت گرایی در بحث تضمین

بحــث درباره تضمیــن ادامه پیدا کرد، با نگاه متفاوتی که حســینی به بحث 
داشــت. او به صراحت در این باره گفت: «ما در ایران شــاید بــه خاطر فقر دانش 
تاریخی روابط بین الملل، بیش از  اندازه مناسبات بین کشورها را با روابط اجتماعی 
انســان ها مقایسه می کنیم». او با رد تمثیل معامله که 
در این باره مطرح می شود ادامه داد: «در روابط بین الملل 
برخلاف امور اجتماعی در درون جوامع، هیچ پلیس یا 
حکومت جهانی نیســت که بخواهد حق را بین افراد 
تضمین کند و عدالت را اجرا کند... در روابط بین الملل 
و در سیستم بین المللی و اساسا چنین نهادهایی وجود 
ندارند و اراده کشــورها، اولین و آخرین تعیین کنندگان 
امور هستند. در چنین وضعیتی تنها قدرت کشورهاست 
کــه تعیین می کند تا چه  اندازه می توانند از خودشــان 

دفاع کنند». حســینی تصریح کرد: «تضمین در روابط بین الملل در حالی که با یک 
ابرقدرت مواجه هســتید بی معنی است، چون به محض اینکه این ابرقدرت اراده 
کند، می تواند به راحتــی، بدون هیچ مانعی و با پرداخت کمترین هزینه، از توافق 
عقب بکشد». او تأکید کرد: «بی جهت نیست که شما حتی یک نمونه سراغ ندارید 
که یک کشور در توافق با کشــور دیگری، خصوصا با یک ابرقدرت از آن ابرقدرت 
تضمین گرفته باشــد و در اجرای آن تضمین موفق بوده باشــد». او سپس مثال 
خروج ایالات متحده از پیمان های مختلف از جمله با روسیه را مطرح کرد و افزود 
در واکنش به آن، روس ها «بلافاصله اعلام کردند که روســیه آماده مذاکره برای 
توافق جایگزین اســت. برای اینکه منطق روابط بین الملل را می فهمند». او تأکید 
کرد: «من فکر می کنم تضمین به هیچ وجه ممکن نیســت. البته شاید امتیازهایی 

رد و بدل شود  ولی اسمش تضمین نیست».
  آیا بحث تضمین بی فایده است؟

حسینی در عین حال گفت نظر او رهاکردن بحث تضمین از سوی ایران نیست: 
«ولی باید واقع بین باشیم و بدانیم مابازای آنچه می خواهیم، چیست. مابازایش 
واقعا تضمین نخواهد بود. می تواند مقداری امتیاز بیشتر باشد». حسینی از اینجا 
وارد بحث صحنه داخلی آمریکا و چالش های آن برای جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا در زمینه مذاکره با ایران شد: «توجه هم بکنیم که اگر آقای بایدن بخواهد 
چنین کاری انجام بدهد، در حالی کــه هیچ امتیاز دیگری از ایران نگرفته، داخل 
آمریکا بیچاره اش می کنند». او به قطبی بودن صحنه سیاسی آمریکا به خصوص 
درباره ایران اشــاره کرد و افزود: «فروختن توافقی با ایران با چنین شــرایطی در 
انتخابات آینده برای او مشــکل جدی ایجاد خواهد کرد». او راه حل را در زمینه 
بحث هایی دانســت که آمریکایی ها مصمم هستند بعد از برجام مطرح کنند و 
درباره مسائل منطقه و مسائل دیگر با ایران وارد گفت وگو شوند: «ما می توانیم 
اســتدلال کنیم، وقتی شما نمی توانید، یک توافق موجود را تضمین کنید و اجرا 
کنید و در گذشــته هم چنین نکردید، طبیعی اســت که نباید درخواست اضافه 
مبنی بر مذاکرات بعدی داشــته باشید و این می تواند مابازای آن در یک معادله 

سیاسی تعریف شود».
  مسئله پیش از تحریم و تضمین، ثبات است

حســینی همچنین درباره بحث تحریم ها نیز دیدگاه متفاوتی داشت: «اگر 
تحریم ها هم برداشــته شــود... از آنجا که شــبکه تحریم ها علیه ایران بسیار 
گســترده اســت و از آنجایی که آینده سیاســی ایران و آمریکا به شــدت مبهم 
اســت، حتی رو به  تاریکی و تیرگی هم می رود، طبیعتا حتی با وجود برداشتن 
برخــی تحریم های وعده  داده شــده در برجــام، در میان مدت امکان تشــویق 
ســرمایه گذاری های گســترده در ایران وجــود نخواهد داشــت». او تأکید کرد 
شرکت ها از بی ثباتی می ترسند. حسینی توضیح داد در عین حال رفع تحریم ها 
می تواند فشــار را بر ایران کمتر کنــد، ولو موقت تا انتخابات ۲۰۲۴ که می تواند 
تمام دستاوردها را به سرعت از بین ببرد. او تصریح کرد: «اساسا توسعه نیازمند 
ثبات اســت. تا وقتی در امور اقتصادی، سیاســی و امنیتی ثبات ندارید، امکان 

توسعه از راه اقتصاد هم وجود نخواهد داشت».
  تضمین به معنای قول نیست

اصلانی نیز بحث تضمین را ادامه داد و توضیح داد تضمین به معنای نوشته 
تعهد یا قول نیست که چنین چیزی فایده ای هم برای ما ندارد: «بحثی که بعضا 
مطرح می شــود، این اســت که موضوع تبدیل به معاهده ای در کنگره شــود که 
می دانیم امکان تحقق چنین چیزی نیســت». او ادامه داد: «[بحث] ناظر به این 
اســت که پایه های توافق محکم شــود. یعنی مزیت هایی ایجاد شود که طرفین 
به راحتی خارج نشوند یا ایران انگیزه بیشتری برای ماندن در توافق داشته باشد». 
او مثال های حسینی در این زمینه را نیز به عنوان یکی از راه های موجود تأیید کرد 
و افزود: «می تواند اقدامات یا امتیازات اقتصادی باشــد که ایران مطالبه کند». او 
تصریح کرد: «وگرنه اگر قرار باشــد که ایران ســودی نبرد، چه دلیلی دارد که در 
توافق باشــد؟... هر چیزی که کمک به بقای توافق کند می تواند کارکرد تضمین 
را داشــته باشد». حســینی درباره بحث پایداری توافق پاســخ داد: «توافق ها تا 
زمانی پایدارند که از نگاه طرفین سودمند باشند». او با اشاره به امکان تکرار رفتار 
جمهوری خواهان و نیز ســود و زیان ماندن و خروج در توافق، درگیرکردن منافع 
اقتصادی آمریکا در ایران را از راه حل ها دانست: «در روابط بین الملل صرفا سود و 

زیان است که رفتارها را تعیین می کند».
  توافقات اقتصادی یا منطقه ای، جایگزین تضمین

احمدی از این نقطه وارد بحث شــد و ضمــن موافقت با غیرممکن بودن 

تضمیــن حقوقی و در عین حال نیاز به افزایش هزینــه خروج از توافق، به ایده 
تضمین های فنی اشــاره کرد و گفت: «بیایند و در توافق جدید، درباره لیستی از 
پروژه های اقتصادی که ایران می خواهد رویشان کار بکند، مثل نوسازی ناوگان 
هوایی ایران، صحبت کنند و حداقــل دولت بایدن تضمین بدهد که در دوران 
خودش مشــکلی برای اجرای این پروژه های اقتصادی به  وجود نخواهد آمد». 
او اضافه کرد در زمینه های سیاسی و حقوقی هم گزینه هایی هست مثل «تغییر 
در مکانیســم ماشــه». او اشــاره کرد که این گزینه برای آمریکا فرصتی ایجاد 
می کند که حتی دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق هم اگر خارج نشده بود، 
می توانســت از آن استفاده کند. احمدی توضیح داد: «اگر تغییری در مکانیسم 
ماشــه انجام شود... مسیر برای استفاده از این مکانیسم سخت تر خواهد بود و 
توازن بیشتری در این توافق به وجود خواهد آمد»؛ اما احمدی خود مشکل این 
ایــده را نیز مطرح کرد که طبق قانونی به نام «قانون بازبینی توافق هســته ای 
ایــران» که در همان ۲۰۱۵ به تصویب رســید، دولت آمریکا هر توافق جدیدی 
را بایــد به کنگره ببــرد؛ اما نه برای رد یا تأیید بلکه بــرای بازه ای زمانی که آن 
را بررســی کند: «در آن بازه کنگره می تواند قطع نامه مشــترکی [دو مجلسی] 
تصویب کند که این توافق جدید نباید اجرا شود». او تصویب چنین قطع نامه ای 
را با توجه نیاز به دوســوم آرا سخت دانســت و البته ممانعت از آن را نیازمند 
تمایل دولت بایــدن برای پرداخت هزینه طی کردن چنین مســیری در آمریکا 
دانست که هنوز نشان داده نشده است. او در عین حال در هم تنیدگی اقتصادی 
لازم برای ایجاد ســود و زیان برای آمریکا را لااقل در کوتاه مدت بعید دانست و 
تأکید کرد از نگاه او اتفاقا ادامه گفت وگو درباره مسائل امنیتی و مسائل منطقه 
بین ایران و آمریکا را راهی دانســت که باعث شــود دولت های آینده به خروج 

از توافق فکر نکنند.
  دور هفتم، سردرگمی و فاصله زیاد در مواضع

کریمــی اما به ســؤالی درباره نشــانه هایی کــه از روزهای اول ازســرگیری 
گفت وگوها دیده اســت، پاسخ داد. او اشــاره کرد به دلیل سابقه قبلی مذاکرات، 
تیم ایرانی شناخت بیشــتری از تیم های مقابل دارد تا شناخت تیم های مقابل از 
ایران. کریمی در عین حال سردرگمی و شکل نگرفتن فهم مشترک در قدم اول را از 
ویژگی های روزهای اول دانست. وی افزود از نگاه او اتفاقا ایران به دلایل مختلف 
داخلی و خارجی، کار ســختی نــدارد. وی ابراز امیدواری کرد «تیم ایرانی اســیر 
شعارهای خودش نشود» و در عین حال افزود: «هنوز فاصله ها خیلی زیاد است. 
این فاصله ها هم در مواضع دو طرف هست، نه در مسیر بازگشت واقعی به متن».

  وضعیت منطقه چه تفاوتی ایجاد کرده است
حســینی در ادامه صحبت هایش توضیح داد در دوران امضای برجام، شرایط 
منطقه باعث شــده بــود متحدان آمریکا در منطقه نگاه منفی به توافق داشــته 
باشند، اما تحولات منطقه شامل اتفاقات سوریه، یمن و افغانستان، ارتباطات بین 
ایران با عربستان و امارات و نیز ترجیح آمریکا برای تمرکز بر چین، باعث می شود 
در شــرایط فعلی نگاه مثبت تری به برجام در منطقه وجود داشته باشد. او تأکید 
کرد بالارفتن تنش بین آمریکا و ایران و افزایش فشار بر ایران نیز برای همه منطقه 
ایجاد ناامنی کرد و تصورات درباره نتیجه این فشــارها را اصلاح کرد. حسینی در 
ادامه افزود که با توجه به ســوابق، ایران درباره مســائل منطقه وارد گفت وگو با 
آمریکا نخواهد شد و امکان عملی بودن این ایده نیست، اما اگر آمریکا متحدانش 
را به گفت وگو و حل وفصل اختلافات با ایران تشــویق کند، ایران از آن اســتقبال 
خواهــد کــرد و آن را خواهد پذیرفــت، ولی وارد گفت وگوی مســتقیم با آمریکا 
در این باره نخواهد شد. او بر نیاز به ثبات در روابط ایران و آمریکا برای حل چالش 
اقتصادی در این زمینه تأکید کرد، اما افزود در آمریکا یا لااقل در جمهوری خواهان 

آمریکا، تمایل به چنین ثباتی وجود ندارد.
  امنیتی شدن بحث اتمی ایران و تأکید ظریف

احمدی با اشــاره به تأکیدهــای محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ســابق، در 
این زمینه، مســیر اعتمادســازی و جلوگیری از امنیتی بودن بحــث ایران را که در 
ادامــه برجام هم مطرح بود، لازم دانســت. او با تأکید بر ایده تضمین های فنی و 
اقتصادی که مطرح کرده بود، افزود از نگاه او حتی با این تضمین ها نیز بعید است 
شــرکت های خارجی برای ســرمایه گذاری در ایران احساس اطمینان کنند؛ «باید 
مســیر را طولانی مدت تر نگاه کنیم و به اهمیت جلوگیری از امنیتی شدن مسئله 
اتمــی ایران پی ببریم و برای همین تلاش کنیم به توافقی برســیم که بتوانیم به 
مسیر اعتمادسازی برگردیم». او بار دیگر به نیاز به گفت وگوهای آینده تأکید کرد و 
تمایل آمریکا به کاهش تعهدات در خاورمیانه برای تمرکز بر چین را فرصتی برای 
ایران دانســت که بخشی از مســائل امنیتی و منطقه ای با آمریکا را حل کرده و از 
طریق این گفت وگوها اختلافات دیگر را حل کنند و این منفعتی برای آمریکاست 

که می تواند به همان موضوع تضمین نیز رسیدگی کند.
  برای قضاوت زود است

اصلانــی در ادامــه بحث وضعیت فعلــی گفت وگوها، این مرحلــه را برای 
خوش بینی یا بدبینی در این باره زود دانســت. او با اشــاره به چالش های موجود 
و اختلافــات در ایــن زمینه، از بعضــی دیپلمات هــای ایرانی نقل کرد ســابقه 
مذاکره کننــدگان اروپایی در زمینه خلع ســلاح را دارند و در زمینه تحریم ها توان 
لازم را ندارند و علاوه  بر این بردن و آوردن پیغام از ســوی آنها را باعث کندشدن 

مذاکرات دانست.
ادامه در صفحه ۵

در کلاب هاوس «شرق» با حضور کارشناسان ازسرگیری گفت وگوهای احیای برجام بررسی شد

چالش تضمین و آینده تحریم


